
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora SONIA MARIA MACHADO DOS SANTOS MACIEL, Id Funcional 
nº 57194401/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Tocoginecologia-Alcon, no período de 24/10/2019 a 31/10/2019, 
conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00406 299 0163137 
87.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492797
PORTARIA Nº 926/2019 – GAP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 175, da Lei nº .5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 199/2019-DP, de 22/08/2019, 
processo nº 2019/408545;
CONSIDERANDO ata de eleição e posse, lavrada em 03/06/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula nº 
5875633/3, ocupante do cargo Técnico de Radiologia, Licença para Ativi-
dade Classista, no período de 31/07/2019 a 02/06/2023, para atuar como 
Diretor de Formação e Relações Sociais da Diretoria Executiva dos Servido-
res Públicos Civis do Estado do Pará e Municípios-SEPUB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492814
PORTARIA Nº 929/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento, de 02/09/2019, homologação de es-
tágio probatório com o conceito “Bom”, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.011, de 13/11/2015, e devidas deliberações que constam no processo 
2019/427726.
RESOLVE:
I-CONCEDER, Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem remune-
ração) ao servidor DENILSON COSTA BALIEIRO, matrícula n° 57194597/1, 
Assistente Administrativo, a contar de 01/10/2019, por 02(dois) anos.
II-Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
III-A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
com o Art. 4º,  do Decreto nº 01/2019, publicado no DOE nº 33.772 ,de 
02.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492804
PORTARIA Nº 931/2019 - GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO a cessão da servidora MARCIA CRISTINA ANDRE DE LIMA 
para a Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, a contar de 18/01/2017, 
conforme PORTARIA Nº 029/2017, publicada no DOE nº 33.325, de 
03/03/2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora MARCIA CRISTINA ANDRE DE 
LIMA, matrícula nº 57175893/1, Enfermeira Generalista, para a Secreta-
ria Municipal de Saúde - SESMA, pelo prazo de 01 (um) ano, período de 
18/01/2019 a 17/01/2020, com ônus para o órgão cessionário e reembolso 
ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do Decreto nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de outubro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492802
PORTARIA Nº 919/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora ROSANGELA PINHEIRO DE JE-
SUS, ocorrido em 18 de outubro de 2019 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora RO-
SANGELA PINHEIRO DE JESUS, ocupante do cargo Técnico de Enferma-
gem, Id. Funcional nº 54180820/2, lotada na Gerência de Tocoginecolo-
gia- Centro Obstétrico, no período de 18/10/2019 a 25/10/2019, conforme 
certidão de casamento nº 066852 01 55 2019 2 00004 119 0001019 55.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de outubro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492820
PORTARIA Nº 954/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/479026;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor HUMBERTO HENRIQUE LIMA DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5172578/1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado na Terapia Renal Substitutiva Pediátrica - TRSP,  a Gratifi cação de 
Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta por cento), a contar 
de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492995
PORTARIA Nº 930/2019 - GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO a cessão da servidora MARCIA CRISTINA ANDRE DE LIMA 
para a Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, a contar de 18/01/2017, 
conforme PORTARIA Nº 029/2017, publicada no DOE nº 33.325, de 
03/03/2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão da servidora MARCIA CRISTINA ANDRE DE 
LIMA, matrícula nº 57175893/1, Enfermeira Generalista, para a Secreta-
ria Municipal de Saúde - SESMA, pelo prazo de 01 (um) ano, período de 
18/01/2018 a 17/01/2019, com ônus para o órgão cessionário e reembolso 
ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do Decreto nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de outubro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 492799

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2019 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou Análises Clí-
nicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio de complementação 
às rotinas da Coordenação de Laboratórios, do Banco de Sangue de Cordão 
Umbilical e Placentário - BSCUP do Hemocentro Coordenador de Belém da 
Fundação HEMOPA e dos Hemocentros Regionais de Marabá, Santarém e 
Castanhal.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/11/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 492906

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 

ELETRÔNICO
HEMOPA SRP Nº 057/2019

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA, CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, Código UASG: 925452, com sede 
na Travessa Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 66033-00, Bairro: Batista Cam-
pos, Belém-Pa, nesta ato representada por seu Presidente Sr. Paulo André 
Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Administrador, portador do CPF/MF nº 


